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Slovo ředitelky MAS Sokolovsko
Vážení čtenáři,

další rok je již téměř za námi, a tak nastává čas, abychom 

zavzpomínali a přivítali přicházející vánoční čas. Vánoce 

jsou obdobím radosti, lásky a pokoje, a představují skvě-

lou příležitost k bilancování toho, co jsme zažili a co nás 

teprve čeká.

Z pohledu naší MASky, jsme v uplynulém roce 2023 pozvolna 

dotáhli poslední výzvy z minulého programového období. Na-

startovali jsme úspěšně všechny operační programy pro nové 

období.  Jsme mezi prvními MASkami, které vyhlásily výzvy z 

Integrovaného operačního programu (IROP) a první schvále-

né projekty již začaly svou realizaci. Bez přestávek nám běží 

také Program rozvoje venkova, který nám v úvodu roku 2024 

plynule přejde do čerpání programu Společné zemědělské 

politiky (nástupce PRV). Poprvé taktéž vyhlašujeme i výzvu z 

OP Technologie a aplikace, kde budeme moci podpořit nákup 

moderních technologií a softwarů v malých a středních podni-

cích. Máme schválený akční plán do Operačního programu Za-

městnanost+ a s ním i projekt, který nám umožňuje uskutečnit 

řadu aktivit zaměřených na mládež a její zapojení do života v 

obci v součinnosti s Horním Slavkovem, Josefovem, Krásnem, 

Chodovem a Sokolovem. Tuto činnost také doplňujeme dalším 

projektem na podporu mládeže, fi nancovaným z programu 

Erasmus+, který realizujeme v úzké spolupráci s Olovím, Svata-

vou, Rotavou a Chodovem. 

Od roku 2016 nepřetržitě působíme v oblasti místního akčního 

plánování mateřských a základních škol na Kraslicku, Sokolov-

sku, a dosud taktéž i na Karlovarsku. Máme za sebou již 7 roč-

níků úspěšné dobrovolnické akce Čištění řeky Ohře. Každý rok 

organizujeme exkurze pro naše partnery s cílem inspirovat se 

projekty z jiných místních akčních skupin. Uspěli jsme s žádostí 

do mezinárodního programu DANUBE a od ledna 2024 zahá-

jíme nový projekt se zkratkou WIN na podporu zapojení žen 

do pracovního procesu. Letos jsme poprvé úspěšně vyhlásili 

vlastní grantový dotační program tzv. Malý Leader Sokolovsko, 

kde jsme podpořili na 40 projektů. A téměř rok poskytujeme 

bezplatnou podporu žadatelům v programu Nová zelená 

úsporám Light. O všem výše zmíněném a mnohem dalším, si 

můžete více přečíst v tomto Zpravodaji či na našich webových 

stránkách.

Věřím, že se kolektivu naší MASky daří odvádět velmi dobrou 

práci. Toto by samozřejmě nešlo bez obrovské podpory, kterou 

dostáváme z území. Neobešli bychom se bez našich partnerů a 

dobrovolníků, bez jejich času a ochoty zapojit se do často by-

rokratických procesů.  Pomáhá nám v tom společný cíl, rozvoj 

venkova a života na něm. Seznam úspěchů by byl mnohem 

kratší, nebýt mých kolegyní a řady externích spolupracovníků, 

kterým těmto upřímně děkuji.

Vánoční období je také časem odpočinku a relaxace. Je časem, 

kdy můžeme udělat krok zpět od každodenního shonu a zamy-

slet se nad tím, co je pro nás skutečně důležité. Je to čas, kdy 

si můžeme užít klidné chvíle strávené s rodinou, procházky v 

přírodě, dobré jídlo a knihy, které jsme odkládali na později. Je 

to čas, kdy můžeme nabrat nové síly pro příští rok.

Přeji vám všem poklidné a radostné Vánoce a šťastný nový rok. 

Ať je váš život naplněn láskou a štěstím. 

Za tým MAS Sokolovsko,

ředitelka Ivana Jágriková 
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Další kolo výzev IROP MAS Sokolovsko v novém programovém období

MAS Sokolovsko vyhlásila během prázdnin další kolo 

výzev na  všechna témata, která má uvedena v  progra-

movém rámci CLLD. Pro většinu výzev byl příjem žádostí

ukončen koncem září, zbylé dvě, na  cyklodopravu II 

a cestovní ruch, jsou otevřeny do 15. 12. 2023.

Na úvod krátká rekapitulace IROP v rámci CLLD:

• Investiční projekty na stavební úpravy nebo vybavení.

• Výše dotace: 95 %.

• Nutnost předfi nancování projektu.

• Udržitelnost: 5 let od schválení závěrečného vyúčtování.

Přehled výzev a přijatých záměrů

Nejvíce projektových záměrů jsme obdrželi do výzvy č. 10, která

byla zaměřena na obnovu kulturních památek. Součet požado-

vaných fi nančních prostředků z dotace je na této výzvě vyšší, 

než je alokace. Bohužel některý ze záměrů tak nebude moct 

být podpořen, protože nyní nelze v IROP přesouvat alokace 

mezi opatřeními. Do výzev č. 5 zaměřené na zvyšování kvality

a dostupnosti vzdělávání a č. 11 zaměřené na rozvoj infrastruk-

tury muzeí jsme obdrželi vždy jen jeden projektový záměr. Bez 

přijatého záměru zůstala výzva č. 4 - sociální infrastruktura

a výzva č. 7 - bezpečná doprava. Přijaté záměry již prošly admi-

nistrativní kontrolou ze strany pracovníků kanceláře MAS a věc-

ným hodnocením Výběrové komise. V době uzávěrky časopi-

su nebyl znám výběr projektů, který je v gesci Programového

výboru. V době, kdy se Vám dostane časopis do ruky, již budou 

zveřejněny vybrané projekty na webu MAS Sokolovsko v sekci 

https://www.mas-sokolovsko.eu/irop/seznam-projektu/. 

Co nás čeká v IROP v příštím roce?

Začátkem roku 2024 proběhne věcné hodnocení a výběr pro-

jektových záměrů ve výzvě č. 9 zaměřené na cyklodopravu 

a výzvě č. 13 na podporu cestovního ruchu. Následně budou 

vyhlášeny výzvy, kde nebude alokace vyčerpána, což budou 

s největší pravděpodobností výzvy na podporu sociální infa-

struktury, bezpečné dopravy, infrastruktury vzdělávání, veřej-

ných prostranství a hasičů. Zda bude znovu vyhlášena výzva 

na podporu cyklodopravy a cestovního ruchu bude záležet 

na počtu přijatých záměrů v prosinci 2023.

Pokud máte k těmto tématům připravený zajímavý projekt,

neváhejte jej konzultovat s pracovníky kanceláře MAS, kteří Vám 

poskytnou aktuální informace o stavu čerpání v jednotlivých

opatřeních a možnostech pro Váš záměr.

Podrobné informace naleznete na webu MAS Sokolovsko 

v sekci IROP: https://www.mas-sokolovsko.eu/irop/informace/ 

a na webu Ministerstva pro místní rozvoj https://irop.mmr.cz/

cs/irop-2021-2027.

Eva Slámová

IROP – výzva č. 5 MAS Sokolovsko – IROP – Infrastruktura 

pro zvyšování kvality a dostupnosti vzdělávání II – se-

znam přijatých záměrů:

Žadatel Název projektu

Základní škola Královské

Poříčí, okres Sokolov
ZŠ Královské Poříčí – ICT odborná učebna

IROP – výzva č. 7 MAS Sokolovsko – IROP – Zvyšování kvality 

a funkčnosti veřejného prostoru v obcích – seznam přija-

tých záměrů:

Žadatel Název projektu

Město Horní Slavkov
Revitalizace veřejného prostranství ve vnit-

robloku MKS Horní Slavkov

Město Loket
Úpravy veřejného prostranství u býv. koste-

la sv. Jana Křtitele

IROP – výzva č. 8 MAS Sokolovsko – IROP – Infrastruktura pro 

připravenost hasičů jako složky IZS – seznam přijatých záměrů:

Žadatel Název projektu

Město Kraslice Rozšíření garážového stání pro JSDH Kraslice

Město Březová Zvýšení akceschopnosti JSDH města Březová

IROP – výzva č. 10 MAS Sokolovsko – IROP – Obnova kul-

turních památek – seznam přijatých záměrů:

Žadatel Název projektu

Město Krásno Obnova rozhledny Krásno

Město Horní Slavkov Restaurování hlavního oltáře kostel sv. Jiří

Obec Nová Ves
Revitalizace Kostela Nejsvětější trojice v obci 

Nová Ves

Město Loket
Hrad Loket – Rekonstrukce střechy – 2. část 

(markrabství)

Město Kynšperk nad Ohří
Restaurování vybraných kostelních lavic a dře-

věných podest v kostele Nanebevzetí Panny 

Marie, Kynšperk nad Ohří
 

IROP – výzva č. 11 MAS Sokolovsko – IROP – Rozvoj infra-

struktury muzeí – seznam přijatých záměrů:

Žadatel Název projektu

Město Habartov Rozšíření muzea Habartov

IROP – výzva č. 12 MAS Sokolovsko – IROP – Rozvoj infra-

struktury knihoven – seznam přijatých záměrů:

Žadatel Název projektu

Městské kulturní

centrum Kraslice,

příspěvková organizace

Modernizace IT vybavení Městské knihovny 

v Kraslicích

Město Sokolov
RFID technologie v Městské knihovně 

Sokolov
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Zazvonil zvonec a Programu rozvoje venkova je konec
Přesto se říká, že když něco starého končí, něco

nového zároveň začíná. Nejinak tomu bude u dotačního

titulu poskytovaného Ministerstvem zemědělství 

ČR, doposud známého pod názvem Program rozvoje

venkova (dále jen PRV).

Ofi ciálně byl Program rozvoje venkova datován do let 2014–2020.

Ovšem s výzvami MAS z tohoto dotačního titulu jsme se mohli 

setkávat v letech 2017–2023. 

Rok 2023 byl však představován takzvaně přechodným obdobím 

= obdobím, kdy podmínky výzev vycházely z Pravidel tzv. sta-

rého programového období, tj. 2014-2020, ale fi nanční alokace 

byla již částečně z období nového (PO 2023-2027). U přechod-

ného období se proto vždy nabízela Nerudovská otázka: „Kam 

s ním?“ Máme ho počítat do starého nebo do nového období? 

Sami nevíme, přesto bych ho v následujícím ohlédnutí zahrnula 

do období starého. Přeci jen období nové začne za úplně nových 

podmínek a s novými pravidly hry.

Jakých bylo uplynulých 7 let Programu rozvoje venkova

z pohledu MAS Sokolovsko? Překvapivých, náročných, uspokoji-

vých a obohacujících. Pojďme se za nimi ve stručnosti ohlédnout.

Mezi roky 2017-2023 MAS Sokolovsko vyhlásila celkem 8 výzev 

PRV. Původní alokace PRV byla stanovena pro MAS ve výši 48 

milionů. Ale protože jsme na MAS samé ženy a utrácet umíme, 

podařilo se nám výborné čerpání dotačních prostředků tohoto 

programu. Díky čemuž dostala naše MAS, po střednědobé eva-

luaci, přidělenou navýšenou alokaci ve výši dalších 24,5 milionu 

korun. Pokud připočítáme alokaci přechodného období, měla 

MAS k dispozici pro uplynulé roky přes 85 milionů korun 

v rámci PRV. Což je určitě nezanedbatelná částka.

Celkem jsme na MAS přijali 256 žádostí. Bohužel nebylo možné,

s ohledem na fi nanční možnosti, podpořit ze strany MAS všech-

ny k obdržení dotace. Celkem však MAS doporučila a vybrala 

204 žádostí. Z nichž je mezi úspěšně zrealizovanými, projekty

v realizaci či těsně před schválením ze strany SZIFu celkem 177 

žádostí. Další 4 žádosti z 8. výzvy budou předány k závěrečné 

administrativní kontrole v polovině ledna 2024 a následně tak 

rozšíří úspěšné projekty.

Projekty podpořené z PRV MAS Sokolovsko jsou realizovány 

na území celkem 32 obcí z 38, jež tvoří území MAS Sokolovsko. 

Což znamená, že na 84 % území MAS Sokolovsko najdeme mini-

málně jeden úspěšně zrealizovaný projekt. V některých obcích 

je těch projektů dokonce několik. Mezi žadateli se objevovali 

zemědělci, podnikatelé, obce, školy, spolky a různé NNO. Z řad 

samotných obcí jich žádost do výzev MAS podalo celkem 23. 

Více než 60 % obcí z našeho území tak využilo možnosti zlepšit

a zkvalitnit životní podmínky svých obyvatel prostřednictvím

dotačních možností z PRV. Ať už rozvojem škol, spolkových

činností, zvelebením veřejných prostranstvích či pořízením

vybavení pro kulturní a společenské akce.

Během uplynulého období se podařilo zrealizovat nepřeberné 

množství krásných projektů pro veřejnost, pomohlo se s rozvo-

jem podnikání zemědělcům a podnikatelům. Některé úspěšně 

zrealizované projekty si můžete prohlédnout na fotografi ích 

níže. Osobně jsem poznala velké množství nových lidí z řad

žadatelů, kteří (až na drobné výjimky – asi jako všude) byli úžasně 

spolupracující. Za což jim patří velké DĚKUJI.

PRV byl programem nových zkušeností, možností a kontaktů. Co 

nového nás tedy čeká? Co že to nového začíná? Nově přichází 

Strategický plán Společné zemědělské politiky 2023-2027 (zvyk-

něme si proto na novou zkratku SP SZP). Přichází nové podmínky, 

nové příležitosti a možnosti, nové fi nanční prostředky. Ty posledně 

jmenované bohužel zatím o hodně nižší než v rámci PRV. Pro nové 

období a realizaci SP SZP je pro naší MAS vyčleněna alokace 49 

milionů. Můžeme si přát a doufat, že se nám podaří znovu úspěš-

ně v regionu čerpat a tato počínající alokace nám bude i tentokrát 

navýšena. Našlápnuto k tomu, myslím, máme dobře. Já osobně se 

již na nové výzvy začínám těšit.

Michaela Polláková 
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Nový dotační program pro malé a střední podniky
těsně před spuštěním
Ministerstvo průmyslu a  obchodu ČR (MPO) v  novém 

programovém období EU poprvé vpustí místní akční 

skupiny do administrace jednoho ze svých operačních 

programů (OP Technologie a  aplikace pro konkuren-

ceschopnost = OP TAK). Konkrétně se jedná o výzvu č. 

I Technologie pro MAS (CLLD) OP TAK 2021-2027, pro 

kterou je určena celorepubliková alokace 1 mld. Kč. 

Tato částka je rozprostřena mezi místní akční skupiny, pro 

nás je alokováno cca 10 mil. Kč, tento objem však může být 

navýšen v příp. rychlého a kvalitního čerpání. 

Co bude konkrétně podporováno?

a) Robotizace, automatizace, digitalizace ve smy-

slu implementace výrobních a nevýrobních technologií 

v podniku, prostřednictvím jejichž nákupu dojde k integra-

ci robotizované manipulace (manipulátory, robotické ruky, 

automatické sklady, dopravníky, automatické zásobníky 

nástrojů atd.), automatizace vnitřních výrobních či nevý-

robních procesů podniku za využití počítačových systémů

(komunikační API, systémová automatizace atd.) a digitali-

zace vnitropodnikových procesů či vývoje produktu (CAD/

CAM, systémy skladového hospodářství – WMS, EDI, ERP, 

MES, MIS, APS, nadstandartní moduly již implementovaných 

podnikových IS atd.), které vytvoří funkční propojený celek 

umožňující efektivnější řízení výroby a dalších vnitropodni-

kových procesů spolu s celkovým chodem podniku; 

b) E-shop a cloudové služby ve smyslu pořízení mo-

derních webových stránek s internetovým obchodem, který 

bude integrovaný se skladovým hospodářstvím (případně 

s jinými systémy poskytujícími data o výrobě, termínu dodá-

ní atd.), nebo pronájmu služeb či programů, které umožňují 

přístup k výpočetním zdrojům (např. vizualizační platformy,

výpočetní kapacita pro komplikované operace a další,

nejedná se však o cloud ve smyslu uložiště) prostřednictvím 

internetu; 

c) Komunikační infrastruktura, identifikační in-

frastruktura a  výpočetní technika ve smyslu zajištění 

vnitropodnikové konektivity (aktivní a pasivní prvky sítě, 

komunikační převodníky, instalační materiál atd.) a souvise-

jící zajištění kybernetické bezpečnosti (náklady na opatření 

zabezpečení IT ), případně implementace technologií slouží-

cích pro identifikaci prvků systému (stroje, nástroje, výrobky,

materiál či pracovníci) prostřednictvím pořízení potřebných 

zařízení (např. čárové či QR kódy, čtečky, RFID, CCID, přenosné

terminály/tablety atd.), nebo zajištění IT vybavení potřebného

pro bezvadný provoz a implementaci nových systémů.

Kdo může podat žádost?

Fyzické i právnické osoby spadající do kategorie malých 

a středních podniků, které mají přidělené české IČ. Musí mít 

uzavřená min. 2 účetní období. 

Které oblasti podnikání (CZ-NACE) NEBUDOU podpo-

rovány?

• Výroba, zpracování a uvádění tabáku a tabákových

výrobků na trh

• Zemědělství, lesnictví a rybářství (sekce A-01, 02, 03)

• Telekomunikační činnosti (sekce J-61)

• Peněžnictví a pojišťovnictví (sekce K-64, 65, 66)

• Administrativní, kancelářské a jiné podpůrné činnosti 

(sekce N-82)

• Činnosti heren, kasin a sázkových kanceláří (sekce R-92)

O kolik si mohou max. žadatelé požádat?

Způsobilé výdaje musí být v rozsahu 250.000 – 2.000.000 Kč, 

ze kterých se počítá dotace ve výši 50 % (bude proplácena 

zpětně po vyúčtování projektu). Dotace na 1 projekt tak 

bude max. 1 mil. Kč.

Jak to bude probíhat?

MAS vyhlásí výzvu na předkládání velmi jednoduchých 

podnikatelských záměrů, ty následně budou ze strany MAS 

odkontrolovány a předloženy k hodnocení Výběrové komisi 

MAS. Následně Programový výbor MAS dle alokace, kterou 

máme k dispozici, schválí obodované záměry. MAS vydá 

schváleným žadatelům potvrzení o tom, že jejich podnika-

telský záměr byl od nás schválen a doporučen k podpoře 

(toto potvrzení bude povinnou přílohou žádosti o dotaci). 

Teprve takto vybraní žadatelé budou v elektronickém sys-

tému ISKP21+ zpracovávat plnou žádost o podporu, kterou 

předloží na MPO ke schválení. Další komunikace žadatele už 

bude probíhat přímo s MPO. Cílem tohoto postupu je ušetřit

práci s vyplňováním kompletních žádostí v elektronickém 

systému těm žadatelům, kteří by nebyli ze strany MAS do-

poručeni k podpoře. 

Kdy bude spuštěn příjem žádostí?

Příjem podnikatelských záměrů bude spuštěn v 12/2023, 

o konkrétních termínech budeme informovat na webu i FB 

MAS Sokolovsko. Podnikatelé mohou své záměry konzulto-

vat na MAS již nyní. Kontaktní osobou pro tento operační 

program je Ing. Jágriková, jagrikova@mas-sokolovsko.eu, tel. 

739 011 869.

Ivana Jágriková
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Oloví a Josefov jako jediní „od nás“ na Vesnici roku 2023
Máme za sebou další ročník Vesnice roku. Tato soutěž byla 

zahájena v  roce 2004 a  měla tehdy 19 účastníků z  celého

Karlovarského kraje. Letos, po téměř 20 letech, bylo soutěží-

cích pouze 12, z toho z území naší MAS se přihlásilo jen město

Oloví a  obec Josefov. Obě obce byly v  soutěži úspěšné. Co 

nám k soutěži řekl starosta města Oloví?

Pane starosto, můžete krátce představit Vaše město?

Město Oloví leží na rozhraní Krušných hor a Smrčin na obou březích 

říčky Svatavy a je obklopeno mohutným, převážně smrkovým po-

rostem. Zdejší lesy a okolí se značenými turistickými stezkami jsou 

ideální pro turistiku nebo houbaření. Město je na půli cesty mezi So-

kolovem a Kraslicemi. Žije zde v současné době kolem 1650 stálých 

obyvatel a město je rozděleno do čtyř části: Oloví, Hory, Nové domy 

a Studenec. Město se pyšní bohatou historií, která sahá až do roku 

1350. Byť jsme malé město, máme zde mateřskou i základní školu, 

funguje zde řada zájmových kroužků i místních spolků. 

Co se Vám v Oloví v poslední době podařilo?

Jsem ve funkci starosty druhé volební období. Pravdou je, že náš roz-

počet nám neumožňuje velké investiční akce. Přesto si nestěžujeme. 

V uplynulých letech se nám podařilo např. pořídit kamerový systém 

a mobilní rozhlas pro včasné informování obyvatel, zrekonstruovat 

část chodníků a místních komunikací, zateplit některé bytové domy, 

máme zrekonstruovaná některá hřiště a mnoho dalších. Jsme hrdí 

také na okolí, krásnou přírodu, stezky po okolí, samozřejmě také 

na rozhlednu Cibulku.

Vraťme se k soutěži Vesnice roku. Zapojili jste se poprvé?

Ano, přesně tak. Přihlásili jsme se poprvé a hned jsme uspěli. Oce-

nění Bílou stuhou, která zohledňuje práci s mládeží, je pro nás 

velkým úspěchem, a pochvalou pro učitele, sportovní trenéry,

vedoucí oddílů a kroužků, zkrátka všech, kdo se u nás dětem a mlá-

deži věnují. Máme zde např. kroužek rybářů, hasičů, mažoretek, 

v létě organizujeme příměstské tábory a mnoho dalších akcí. Jsme 

hrdí i na práci se seniory, pro které aktuálně připravujeme spuštění 

Senior expresu. Funguje zde řada spolků, jako místní dobrovolní 

hasiči, neformální skupina Dobrovolníci, Olovský okrašlovací spo-

lek, Klub seniorů Oloví a další. I díky nim se komunitní život v Oloví 

daří držet na vysoké úrovni. 

Na co získané peníze využijete a kolik vlastně činí odměna?

V soutěži Vesnice roku jsme obdrželi několik fi nančních ocenění, 

a to od Karlovarského kraje za „Objev roku“ částku 40 000 Kč a „Bílou

stuhu – za činnost mládeže“ částku 100 000 Kč. Tyto fi nanční pro-

středky budou použity na podporu mládeže v našem městě. Dále 

zakoupením aparatury, která se používá nejen při koncertních

vystoupeních nebo kostýmů našim mažoretkám apod. Dále jsme 

od Ministerstva pro místní rozvoj obdrželi dotaci ve výši 600 000 Kč. 

Tu hodláme použít pro rekonstrukci cestiček místního hřbitova 

a na pořízení nové vchodové brány. 

Jaké plány máte do budoucna?

Určitě se budeme nadále snažit pracovat s naší mládeží. Věříme, že to 

je jedna z cest, jak zajistit, že nám zde mladí lidé zůstanou i po studi-

ích, příp. že se do našeho města vrátí. Budou vzpomínat na to, že zde 

byli spokojení, že je zde život bavil. 

Je to i jedním z důvodů, proč se s naší MAS od září 2023 pou-

štíte do nové akce pro mládež? Do tzv. mládežnických parla-

mentů?

Ano, přesně tak. Spolu s několika dalšími městy a obcemi od září 

2023 s MAS Sokolovsko rozjíždíme mládežnický parlament. Chceme,

aby se děti naučily zodpovědnosti vůči městu/místu, kde žijí. Aby 

si zvykly, že se mohou podílet na rozvoji města, že vyslechneme

jejich názory, pokud je podloží rozumnými fakty či argumenty, že rádi 

podpoříme jejich nápady. Možná si tak do budoucna „vychováme“

novou generaci zastupitelů či vedoucích spolků, které se budou 

na rozvoji města podílet.

Děkujeme pane starosto za rozhovor i za Váš aktivní přístup k vedení 

města. Třeba tento rozhovor bude motivací pro další obce z našeho 

území, zapojit se do příštího ročníku Vesnice roku. 

Rozhovor: starosta Oloví Jiří Mikuláš a Ivana Jágriková
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Zlatá cihla pro „Josefovské tůňky“
V letošním roce získaly „Josefovské tůňky“ hned dvě oce-

nění. Na  slavnostním ceremoniálu k  25. ročníku soutěže 

Stavby roku Karlovarského kraje 2023 převzal starosta 

čestné uznání za „mimořádně citlivý přístup ke kompozici 

prvku v krajině a jeho environmentální přínos z hlediska 

zadržování vody v území“. 

Podruhé „tůňky bodovaly“ v soutěži Vesnice roku 

Karlovarského kraje 2023, kde zastupitelé obdrželi „Zlatou 

cihlu v Programu obnovy venkova“ spolu s fi nančním darem

50 000 Kč.

Myšlenka zrevitalizovat neudržovanou podmáčenou louku 

v blízkosti centrální části obce vznikla již v roce 2019. 

Hlavním cílem projektu „Josefov-systém tůní a výsadby zeleně“ 

byla přeměna lokality s nízkou krajinářskou hodnotou na pří-

rodě blízké území s pestrou nabídkou stanovišť, výrazně vyšší 

ekologickou stabilitou a biodiverzitou. Na realizaci jsme získali 

dotaci z Evropské unie, z Evropského fondu pro regionální

rozvoj v rámci Operačního programu Životní prostředí. Autorem 

projektu byl Ing. Jiří Mašek z Environ Group, s. r. o., zhotovitelem 

fi rma PEREZA, spol. s r. o.

Vybudováním pěti propojených tůní, společně s okolní modelací 

terénu a výsadbou dřevin, vznikl dosud chybějící stabilní vodní 

ekosystém, poskytující vhodné zázemí pro život a rozmnožování 

vodních a na vodu vázaných organismů. V oblasti tůněk se již 

v roce 2021 objevila ohrožená rosnička zelená, zaznamenali jsme 

zde také výskyt dvou zákonem chráněných rostlin, všivce lesního 

a prstnatce májového. 

Původní nevyužívaná část obce se postupně přeměnila v oblí-

benou destinaci fotografů, milovníků procházek, rodin s dětmi, 

i novomanželů, kteří si své ano řekli v nedalekém komunitním 

centru. Pro návštěvníky jsme pod stromy umístili dřevěné

lavičky, na okraji tůněk tak, aby nedošlo k narušení „genia loci“ 

také zastřešený altán, bosou stezku a fi tness prvky. Pravidelně 

zde pořádáme řadu akcí, např. vítání občánků, kdy rodiče

slavnostně zasadí strom za své nově narozené dítě.

Naše úsilí o zvyšování estetické i užitné hodnoty veřejných 

prostranství a snaha o zadržování vody v krajině tímto projek-

tem nekončí. V letošním roce jsme dokončili akci „Dešťovka“, tj. 

vybudovali nádrž o objemu 110 000 l na zachytávání dešťové 

vody z obecních budov, voda bude kromě zalévání veřejné 

zeleně čerpána do oblasti tůněk, tím by mělo být zamezeno 

snižování hladiny vody v suchých obdobích. 

Revitalizovali jsme také rybníček v Hřebenech, díky spolufi-

nancování z Karlovarského kraje došlo k odbahnění, vybu-

dování nového stavidla a úpravě břehových linií. Z dalších 

dotačních zdrojů jsme chtěli navázat soustavou několika 

propojených tůněk, vytvořit naučnou stezku a zpřístupnit

občanům a návštěvníkům další, 40 let zanedbávanou 

část krajiny. I přes posudek uznávaného odborníka, že jde 

o vzácnou lokalitu s několika druhy čolků a jiných bezobrat-

lých živočichů, a je potřeba zachránit místo před zánikem,

bohužel, úředníci z AOPK opakovaně nepodpořili naši žá-

dost o dotaci. Vzhledem k našemu rozpočtu jsme museli 

tento projekt odložit.

Na závěr bych rád poděkoval všem jednotlivcům, firmám 

i úředníkům, kteří nám pomáhají s budováním podobných 

ekologických i jiných projektů. 

Jan Onak, starosta Josefova
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MAS Sokolovsko dále úspěšně pomáhá získávat dotace nízkopří-
jmovým domácnostem ve výzvě Nová zelená úsporám Light 

MAS Sokolovsko úspěšně pokračuje 

ve  své spolupráci se Státním fondem 

Životního prostředí (SFŽP) a  dále po-

skytuje bezplatné poradenství žada-

telům o dotaci z programu Nová zele-

ná úsporám Light. Do konce listopadu 

v rámci 1., již ukončené výzvy (období 

od 9. 1. do 30. 4. 2023) a probíhající 2. 

výzvy, která na ní hned od začátku května navázala, naše 

MAS zajišťovala zpracování odborného posudku, pořízení 

fotodokumentace, založení účtu klientů na  portále SFŽP 

a další poradenství. 

MAS Sokolovsko tak dosud pomohla z celkových téměř 220 pr-

votních zájemců, kteří jí dosud kontaktovali, podat žádost 155 

žadatelům z řad převážně starobních důchodců, 116 z nich již 

dokonce obdrželo Rozhodnutí ministra o přidělení dotace, přišly 

jim fi nanční prostředky na účet a nyní začínají ve stanovené roční 

lhůtě své projekty realizovat. Pro 37 zrealizovaných projektů naše 

MAS pomohla dotaci svým klientům vyúčtovat a Ti již od SFŽP

obdrželi potvrzení o úspěšném ukončení dotace.

Úplně největší zájem je o dotaci 90 000 Kč na ohřev teplé užitkové 

vody (zatím, až a jeden případ, výhradně fotovoltaický), následu-

jí žádosti o výměnu vchodových dveří a oken. U zateplení půdy, 

sklepa a střechy jde pouze nižší desítky žádostí a zcela minimální 

je vzhledem ke složitosti žádosti zájem o zateplení fasády.

Miloslav Čermák
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Projekt PLUS MAS Sokolovsko jede naplno!

Od  února tohoto roku realizuje MAS projekt v  rámci 

OPZ+, který se za tu dobu rozběhl a ustálil. Čelíme někdy 

sice určitým překážkám, ale s  těmi si dokážeme pora-

dit. A co se tedy vše realizuje? Mládežnické parlamenty, 

rodičovské a dětské komunitní kluby, tábory a environ-

mentální, osvětové a dobrovolnické aktivity. 

O venkovských mládežnických parlamentech jsme Vás již

detailněji informovali v předešlém čísle tohoto časopisu, čímž 

vzniká prostor pro report o dalších aktivitách. Samozřejmě

parlamenty probíhají v Krásně a Horním Slavkově i nadále. 

Rodičovské komunitní kluby jsou realizovány v Sokolově, 

od září 2023 jsme území rozšířili a jsou realizovány také v Cho-

dově. Proč? Při animaci území jsme zjistili, že potřeby komu-

nitních klubů jsou i jinde, a tak jsme využili možnosti projektu 

a rozšířili aktivitu i do Chodova. Rodiče zde mají prostor po-

tkávat se, sdílet své zkušenosti a potřeby, a také se vzdělávat

a rozvíjet. Doposud se mohli rodiče vzdělávat a rozvíjet např. 

v oblastech první pomoci, bezpečného prostředí v rodině, 

efektivní komunikaci v rodině či možnostech, jak rozvíjet děti. 

Zároveň probíhaly aktivity i v období letních prázdnin. V Krásně 

a Josefově proběhlo celkem 5 turnusů venkovských komunit-

ních táborů, kterých se zúčastnilo zhruba 70 dětí, které pozná-

valy své okolí, vyjely na výlety a rozvíjely své dovednosti.

V rámci projektu proběhla také jedna dobrovolnická akce. 

Ve spolupráci s městem Krásno proběhlo 11. 11. 2023 sázení 

stromků a úklid frekventovaných míst. Rádi bychom takové 

akce v budoucnu rozšířili do více obcí na území MAS.

Anna Maria Schröcková

 Venkovský komunitní tábor Krásno Venkovský komunitní tábor Krásno

 Venkovský komunitní tábor KrásnoDobrovolnická akce v Krásně

strana 10



 Venkovský komunitní tábor Krásno

Venkovský komunitní tábor Josefov

Venkovský komunitní tábor Josefov

Venkovský komunitní tábor Josefov

Venkovský komunitní tábor Josefov

Venkovský komunitní tábor Josefov

 Venkovský komunitní tábor Krásno
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Oloví

Rotava Svatava

Chodov

Erasmus+ Nový projekt MAS Sokolovsko

V  rámci programu Erasmus+ si všichni představíme vý-

jezdy do zahraničí a spolupráci se zahraničními partnery. 

V tomto roce program Erasmus+ spustil novou možnost 

a to projekt, který lze realizovat pouze na území České 

republiky bez nutnosti přeshraničního přesahu. Ideální 

pro nováčky v tomto programu, a tedy i pro nás. 

Od září 2023 začala realizace dvouletého projektu Mládežnické 

parlamenty na venkově, který má za cíl zvýšit participaci mlá-

deže na veřejném dění, jejich místní sounáležitost, dovednosti, 

zájem o okolní dění a mnohé další. Projekt je zaměřen na mlá-

dež, jejíž věková hranice v rámci Erasmus+ je 13 až 30 let. Cílovou 

skupinou jsou současně také osoby s rozhodovací pravomocí, 

čímž dojde k aktivnímu zapojení starostů, zastupitelů či jiných 

relevantních aktérů.

Celkem bude v rámci projektu realizováno 4x12 setkání. Proč 4x12? 

Aktivity budou probíhat na území čtyř našich obcí, a to v Chodově, 

Oloví, Rotavě a Svatavě a v každé obci právě 12x. V každé obci je 

jeden místní facilitátor, který do jisté míry mládež povede a bude 

nápomocen při jednotlivých aktivitách. Nad rámec těchto aktivit 

je naplánován jeden naučný výjezd do Prahy. 

V tomto roce proběhly v každé obci již 2 setkání (v říjnu a lis-

topadu), kde započala intenzivní práce s mládeží, respektive 

intenzivní práce mládeže. Šlo především o mapování potřeb 

cílové skupiny, sběr postřehů kladů i záporů jednotlivých obcí 

a námětů, co a jak lze zlepšit. Věříme, že se parlamenty v obcích 

ustálí a budou nedílnou součástí místního dění.

Ivana Jágriková
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MAP SOKRA III – tentokrát s knihou a počítáním

Ačkoliv nám podmínky třetího projektu Místního akčního 

plánování neumožňují realizovat aktivity na školách a pro 

školy a poměrně suše se zúžily na strategické a koncepční 

plánování, povedla se nám v říjnu dvě skvělá setkání pra-

covních skupin. Dovolte nám se o jejich atmosféru podělit.

Rozšířené jednání pracovní skupiny pro čtenářskou gramotnost,

společně se členy dalších pracovních seskupení projektu, konané

12. října 2023, si vzal pod křídla spisovatel Petr Březina. Jako 

odborný řešitel tématu zajistil členům PS odpoledne, kde se 

nejen dozvěděli, jak vznikla kniha Pohádky pro lepší začátky, 

vůbec jak náročný je proces od nápadu knihu napsat po její 

vydání a následnou distribuci. V tomto případě se však nejedná 

pouze o knižní produkt, ale o komplexní projekt na podporu 

čtenářské gramotnosti, a to speciálně například pro děti, které 

k nám přijely z Ukrajiny anebo pro děti ze sociálně vyloučených 

lokalit. Na školách se pak s knihami pracuje s pomocí metodik, 

které spolu s autorem vytvořila speciální pedagožka. Ilustrace 

knihám zajistily samy děti, jež se postupně aktivity ,,čtení děti 

změní“ účastnily. Nebudeme zastírat, že jakmile pan Březina 

nabídnul přítomným možnost zapojit se do podpory čtení 

u dětí a žáků v rámci projektu Pohádky pro lepší začátky, strhla se

lavina zájmu. A tak se devět našich škol od ledna zapojí, a pro-

střednictvím multimediálních knížek podpoří, zájem svých žáků 

o čtení. Říkáte si o jaké ,,multimedialitě“ je zde řeč? Knihy totiž 

kromě textů a ilustrací obsahují také QR kódy k nahrávkám pro 

nevidomé či sluchově postižené…namluveno herci z Divadla 

Pod Palmovkou. Neexistuje prostě dítě, pro které by pohádková 

kniha nebyla dostupná. 

Druhým neméně zajímavým setkáním bylo rozšířené jednání 

pracovní skupiny pro matematickou gramotnost a další plat-

formy projektu dne 17. 10. 2023, tentokrát pod taktovkou 

skvělé Mgr. Zuzky Staňkové ze Školy Můj Projekt Mánesova 

v Sokolově. Ta si pro přítomné připravila interaktivní vhled 

do Hejného matematiky jako jednu z možností pro prohlou-

bení matematické gramotnosti, oživení výuky anebo jinou

variantu přístupu k tomuto předmětu. Přítomné učitelky

a učitelé si vyzkoušeli na vlastní kůži, jaká může Hejného mate-

matika být, měli možnost sdílet a diskutovat o svých přístupech 

učení a vzájemně se tak obohatit.

V projektu pak byl schválen fi nální dokument Strategický rámec 

vzdělávání pro MAP ORP Sokolov a ORP Kraslice do roku 2025, 

jehož nedílnou součástí jsou investiční záměry škol, akční plán 

aktivit spolupráce a vize. Cestu k jeho podobě jsme vám líčili 

v předchozím vydání časopisu.

Více k projektu zde: https://www.mas-sokolovsko.eu/nase-projekty/

aktualni-projekty-1/map-orp-sokolov-a-orp-kraslice-iii/.

MAP ORP Sokolov a MAP ORP Kraslice III pod registračním číslem 

CZ.02.3.68/0.0/0.0/20_082/0020497.

Zuzana Odvody

Společné rozšíření jednání PS MAP SOKRA 12.10.2023

PS MG s Hejného metodou se Zuzkou Staňkovou, 17.10.2023
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Bublavský duatlon a čtvrtmaraton 24. 9. 2023Sokolovská padesátka, 57. ročník, KČT odbor Krušné Hory Sokolov, 1.-3.9.2023

Dance Battle Chodov 22. 9. 2023Rudolecký kotlík 2023 – 17. 6. 2023

,,Malý Leader Sokolovsko 2023“
podpořil rozvoj komunitního života
V  letošním roce jsme poprvé vyhlásili vlastní dotační titul 

,,Malý Leader Sokolovsko 2023“, který byl spolufi nancován

z  PROGRAMU OBNOVY VENKOVA Karlovarského kraje. Výzva 

byla vyhlášena v rámci území MAS. Z tohoto programu jsme

v období duben – listopad 2023 podpořili aktivity kulturního, 

společenského, sportovního, uměleckého, charitativního a pre-

ventivního charakteru.

Projekty z Malého Leaderu byly do konce listopadu úspěšně

dokončeny a vyúčtovány. Žadatelé mohli podat žádost na re-

alizaci projektu v maximální výši 30 tis. Kč způsobilých výdajů

projektu. Vybraným projektům byl poskytnut příspěvek ve výši 

80 % (tj. max. 24 tis. Kč).

Nelze zde zmínit všechny podpořené projekty, ale všechny byly 

vydařené a pokud jsme mohli, tak i námi osobně navštívené. 

Za MAS Sokolovsko jsme rádi, že jsme mohli podpořit např. cha-

ritativní akci v Kaceřově, kde vybraných 56 000 Kč bylo předáno 

mamince malého Péti, který bojuje s leukémií nebo Charitativní

pochod v Habartově, kde byl předán dar pro Denní centrum 

Mateřídouška (nákup PC sestavy a softwaru pro nekomunikující 

klienty centra). 

Organizace Pomoc v nouzi o.p.s. v rámci projektu ,,Medvídci 

proti domácímu násilí“ mohla díky naší fi nanční pomoci

vytvořit publikaci s názvem O vztazích mezi medvídky. Pohádka

o medvídkovi, který se cítí osaměle a zmateně v situaci, jež 

se odehrává doma. Publikace má sloužit jako svépomocný

nástroj pro navázání komunikace mezi dítětem a dospělým 

o tématu domácího násilí. Knihu jsme slavnostně pokřtili v atriu 

Městské knihovny Loket, proběhlo autorské čtení a následná 

beseda s Mgr. Dominikou Spíkovou.

Se závěrem roku se již těšíme na žádosti, které nám žadatelé před-

loží v r. 2024. Věříme, že se nám ve spolupráci s Karlovarským kra-

jem opět podaří zajistit prostředky pro 2. výzvu Malého Leaderu 

Sokolovsko 2024.

Fotografi e z akcí naleznete na webu MAS

https://www.mas-sokolovsko.eu/maly-leader/

fotogalerie/ nebo na FB MAS Sokolovsko.

Hana Stehlíková

Loketský dráček – Drakiáda Motokros 

Loket 24. 9. 2023
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Na Sokolovsko v létě dorazila delegace z Bulharska
Na  dvoudenní exkurzi k  nám 18. a  19. července dorazila 

skupina více než 20 starostů, místostarostů, podnikatelů 

a  projektových manažerů ze 2 bulharských místních akč-

ních skupin (geografi cky cca 100 km od Varny). 

Měli jsme tak možnost přivítat a naším územím provést tyto hosty.

Naším cílem bylo představit jim některé projekty zrealizované 

v rámci výzev naší MAS, ale také ukázat jim zdejší krajinu, památky, 

a po náročném programu s nimi taktéž v klidu posedět, popovídat 

si a vyměnit si zkušenosti. 

A proč dorazili zrovna k nám? 

Odpovědi? Pro inspiraci na projekty Leader, za navázáním nových 

vztahů a hledáním možností budoucí spolupráce. Popravdě podí-

vat se také na nedaleké Karlovy Vary, kde strávili poslední den své 

návštěvy, a aspoň na chvíli zažít si Prahu, kde měli několik hodin 

času před odletem. Z mého pohledu ideální ukázka toho, jak náš 

region může těžit z blízké vzdálenosti k zajímavým turistickým 

cílům a přitom předvést, kolik práce a zajímavých projektů, zde 

zvládáme uvádět v život.

Za náš tým, děkujeme všem, kteří se podíleli na programu – 

bez jakékoli fi nanční či jiné náhrady, své projekty představili 

pan Jan Pohan z farmy v Boučí, pan Kofroň z farmy v Kamenici, 

paní Kamila Průšová z Galerie Cafe Loket. Děkujeme taktéž paní 

Vendule Palové za zprostředkování prohlídky nádherně zrekon-

struované budovy Dvorany v Lokti (https://www.youtube.com/

watch?v=AX1Rp-qJ_FU), městu Loket za realizaci super projektu 

Na Třešňovce. 

Děkujeme za vstřícné přivítání hostů na půdě KV kraje panu rad-

nímu Patriku Pizingerovi (taktéž starosta Chodova). V Sokolově jim 

svůj čas věnoval pan místostarosta Jan Picka. Na závěr exkurze 

z vyhlídky u Kamenice a přilehlého parku poznání Na knocku se 

s nimi rozloučil starosta Města Březová pan Jaroslav Bělíček. 

Za výborné jídlo – typickou českou kuchyni - děkujeme Statku 

Bernard v Královském Poříčí a Hotelu Florian v Lokti, kde chválíme 

též muzeum lázeňských pohárků a děkujeme, že jej zpřístupňují 

veřejnosti zdarma. Děkujeme taktéž Pivovaru Permon za zajíma-

vou prohlídku pivovaru. Piva z obou pivovarů hostům chutnala.  

Akce by taktéž neproběhla bez spoluorganizace akce na bulhar-

ské straně od paní Luby Yonkové. 

Všem moc děkujeme a jsme hrdí na to, že jsme mohli prezento-

vat obrovské množství krásných projektů, které na našem území 

v uplynulých letech vznikly.

Ivana Jágriková

Koncert před kavárnou Galerie Cafe Loket – Der Šenster Gob – 8. 6. 2023

Křest knihy O vztazích mezi medvídky v atriu Městské 

knihovny Loket, Pomoc v nouzi o.p.s.

Sousedské grilování, LOTUS spolek, veřejné grilovacího 

místo v loketském parku, 7.10.2023

Loketská Muzejní-muzikanstká noc, Město Loket, 16.9.2023

Loučení s prázdninami - Josefovský kotlík, Obec 

Josefov, 26.8.2023
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